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VLNÌNÉ FUNKÈNÍ TERMOPRÁDLO
OBLÉKÁ NORY OD ROKU 1853

www.northtrappers.cz
Jarošova 2, Litomìøice, tel.: 416 738 846

HORSKÁ SLUŽBA ÈR
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°
OBLÉKÁME:

Jako každý rok v létě i loni jsme začali řešit 
s přáteli stejný problém – kam jet lézt v zimě. 

Obligátní destinace jako jižní Francie či Španělsko 
jsme tentokrát zavrhli a rozhodli se pro exotický 

experiment – Kubu. Byla to cesta poněkud

atypická, protože to není země, kam se jezdí za 
horolezectvím. Na Kubě, ač je to k nevíře, ovšem 
existuje lezecká oblast. Detaily jsme našli na 
internetových stránkách provozovaných Američany 
– www.cubaclimbing.com.

Nakonec se nás dalo do kupy pět. 
Jelikož jsme měli každý různé plány 
a časové možnosti, odjeli jsme ve 

dvou skupinách. První, skládající se ze čtyř 
lidí, odjela 10. prosince s plánem strávit zde 
6 týdnů, druhá, skládající se ze mne, odjela 
25. prosince na tři týdny. Moji přátelé před-
pokládali, že budou 3 týdny cestovat a po 
našem setkání v Havaně odjedeme lézt. Já 
plánoval je po týdnu opustit a projet to, co 
oni již viděli. Jak to však v životě bývá, vše 
dopadlo trochu jinak.

26. prosince večer jsem přistál v Havaně. 
Hned na začátek jsem měl šťastnou ruku, 
neboť jsem těsně před odjezdem získal kon-
takt na Češku, žijící na Kubě a pronajímající 
pokoje u sebe doma. Myslím, že život této 
paní by vydal na román. Na Kubu přišla 
pracovat v roce 1958, jako zaměstnankyně 

předchůdce Čedoku. Vdala se zde a měla 
tři děti. V devadesátých letech jim vyvstaly 
existenční problémy, které začali řešit jako 
spousta jiných pronájmem pokojů turistům. 
Nutno podotknout, že jejich dům byl na 
místní poměry luxusní a v jedné z nejlepších 
čtvrtí Havany. Několik měsíců předtím si 
přivezla z Prahy svojí 85 letou nepohyblivou 
maminku, o kterou se musela starat. Tato 
paní mne vybavila základními radami a ráno 
jsem vyrazil na výlet po městě. 

Havana je největší město v Karibiku. 
Byla založena 1515 Diegem Velazquesem. 
Žije zde zhruba 25% kubánské populace. 
Nejzajímavějším místem Havany je beze-
sporu Stará Havana – největší komplex 
koloniálních budov v LA a od roku 1982 
Světové dědictví UNESCO. Hodně budov je 
ovšem v katastrofickém stavu, uvádí se, že 

dozvědět o historii Kuby (samozřejmě po-
platné režimu), navštivte Muzeum revoluce, 
kromě historického výkladu zde najdete 
např. vycpané modely Che Guevary a jiných 
nám méně známých revolucionářů.

Dále lze navštívit fabriku Baccardi, pů-
vodní sídlo rodiny, která vyrábí stejnojmen-
ný rum, dnes ovšem již mimo Kubu. Vy-
platí se navštívit pevnost El Morro, obranu 
havanského přístavu. Dnes je tu námořní 

muzeum. Další zajímavostí je hřbitov Cris-
tobal Kolon zvaný Necropolis. Je zde kolem 
1 000 000 hrobů, včetně významných osob-
ností. Jinak Havanou se lze courat křížem 
krážem. Můžete si vzít taxi, šlapací kolo či 
jet autobusem.

Existuje zde i čínská čtvrť, kde se dá 
poměrně dobře a levně najíst, což není na 
Kubě tak jednoduché. 

LEZENÍ NA KUBĚLEZENÍ NA KUBĚ

BUKOVSKÉ VRCHYBUKOVSKÉ VRCHY

O celou půlhodinu dříve než v Bratisla-
vě, neboť každičký nový slovenský 
den se rodí právě zde na hraničním 

vrcholu Kremence. Vylézt ze spacího pytle 
do mrazivého jitra si žádalo pořádnou dávku 
sebezapření. Sotva jsem však opustil svoje 
poctivě vyhřáté hnízdečko, malamuti Fram 
s Mishou se rozvinuli z klubíček a vítali nejen 
mne, ale i zbrusu nové svítání. Nad koruny 
bukového pralesa vyplul krkavec a pozdravil 
krajinu drsným křikem. Na podzim L. P. 
2005 nelze zapomenout…

POLONINY
Slovo – polonina – jsem znal odmalič-

ka. Táta je rád užíval, když vzpomínal na 
prázdniny, které kdysi prožil na východě 
Slovenska. Pravý význam toho slova mi 
však nevysvětlil ani on, neboť ho neznal. 
„Polonina je prostě polonina, to se musí 
vidět“, byla jeho jediná, leč nejasná od-
pověď. Teprve mnohem později jsem se 
dozvěděl, že polonina je označením pro 
planou horskou louku.

Noc zeslábla, obzor na východě zesvětlal a posléze zrůžověl. 
Listopadový mrazík ozdobil na horském hřebeni čepele travin 
krajkou jinovatky, ale ve spacáku bylo příjemně teploučko. 
Pak první sluneční paprsek pronikl nad zvlněnou čáru obzoru 
a pozlatil daleké vlny Bukovských vrchů i Stužický prales. 
Na Kremenci (1221 m n. m.), tedy na nejvýchodnějším cípu 
Slovenska, nadešel nový den.

Fakta hovoří strohým a stručným ja-
zykem: Národní park Poloniny byl vyhlá-
šen 1. října 1997 a chrání oblast Bukov-
ských vrchů. Rozloha národního parku činí 
29 805 hektarů a rozloha ochranného 
pásma je 10 975 hektarů. Popisovaná 
oblast patří do Chráněné krajinné oblasti 
(CHKO) Východní Karpaty (byla vyhlášena 
1977). Přírodně a krajinářsky nejhodnot-
nější část CHKO byla od února 1993 
základem biosférické rezervace Východní 
Karpaty, kterou UNESCO zřídilo k plnění 
programu člověk a biosféra (MAB) na 
rozloze 40 601 hektarů. Společně s při-
lehlými biosférickými rezervacemi v Polsku 
(Běščadský národní park) a na Ukrajině 
(Užanský národní park) tvoří mezinárodní 
biosférickou rezervaci Východní Karpaty 
o rozloze 165 000 hektarů.

Nízké Beskydy a Bukovské vrchy (Po-
loninské Karpaty) jsou jednou ze součástí 
mohutného karpatského oblouku obepí-
najícího Panonskou kotlinu.

➥ Pokračování na str. 6 a 7
Na hřebeni.

ročně spadne na 300 budov. Mezi nejnavště-
vovanější místa patří ulice Obispo, komplex 
muzeí, obchodů a turistických atrakcí. Dal-
ším místem je Plaza Vieja – trh ze 16. století, 
jedno z nejstarších míst v Havaně. Staré 
Havaně vévodí Capitolio, což je obdoba 
US Kapitolu, ovšem v honosnější podobě. 
Dříve tu sídlil Kubánský kongres, dnes je 
tu sídlo Kubánské akademie věd a Národní 
knihovna vědy a techniky. Chcete-li se něco 

Okolí městečka Baracoa, v pozadí stolová hora El Yunge.Havanská koloniální architektura.
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Ospalé provinční městečko.
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LEZENÍ NA KUBĚLEZENÍ NA KUBĚ

Druhý den jsem se potkal se zbytkem 
výpravy a po večeru v havanských barech 
jsme se vydali na západ do provincie Pinal 
del Rio, konkrétně údolí Vignales, jednoho 
z nejkrásnějších míst na Kubě.

Cestování po Kubě je poměrně komfort-
ní. Můžete jezdit místními autobusy či vla-
ky, ale to bych vám nedoporučoval, protože 
jejich systém je nevyzpytatelný. Pro turisty 
existují dvě autobusové společnosti, Astro 
a Viazul, které vás dopraví spolehlivě kam-
koliv. Na kratší vzdálenosti lze vzít i taxi, 
je-li vás více, čehož jsme využili při cestě 
do Vignales.

Vignales je malebné údolí oblíbené mezi 
fotografy a spousta obrázků Kuby je právě 

odtud. Jsou zde největší kokosové a ta-
bákové plantáže a také bizarní vápencové 
kopce zvané mogoty, které jsou známé např. 
z Číny. Také je to jediné místo na Kubě, 
kde se leze. 

Do vesnice jsme přijeli v poledne a já 
jsem se poprvé potkal se specifikami ku-
bánského podnikání. Na Kubě je povoleno 
podnikání ve dvou oblastech – provozování 
rodinných restaurací a ubytovávání. Vše je 
samozřejmě pod dozorem státu a tvrdě se 
za to platí. Za právo pronajímat jeden pokoj 
platí rodina 150–250 dolarů měsíčně vládě, 
bez ohledu na to, zda jsou turisté či ne. Cena 
se pohybuje od 15 dolarů za pokoj, což zna-
mená, že pokud nemá rodina každý druhý 
den turistu, tak je v mínusu. Dále se platí 

2–3 dolary za snídani a 7 za večeři. V tržní 
ekonomice to znamená, že se každý musí 
přetrhnout, aby měl nocležníka. Ne ve Vig-
nales. Zatímco moji přátelé, kteří byli spáro-
váni, našli ubytování hned, já, když jsem řekl 
že jsem sám, tak protáhli obličeje a začali se 
vymlouvat, že ne. Hlava mi to nebrala. Cena 
se platí za pokoj, ne za člověka, takže jim to 
může být jedno. Nakonec jsem to pochopil. 
Pokud budou mít dva lidi, utratí více za jídlo 
a heslo lepší vrabec v hrsti než holub na 
střeše zde neplatilo. Ve Vignales poptávka 
převyšovala nabídku, takže si to mohli dovo-
lit. Nakonec jsem k večeru, když už všichni 
viděli, že nepřijedou žádní další turisti, našel 
pokoj a zabydlel se. Nutno podotknout, že 
kromě Vignales se to nikde již neopako-

valo a na většině míst bylo z čeho vybírat.
Tak jsme se ubytovali, vyspali a ráno 

vyrazili do skal. Po několika hodinách jsme 
něco našli, ale do krás, vychvalovaných na 
výše zmíněných stránkách, to mělo daleko. 
Kdo leze, tak asi ví, že nejlepší skalní lezení 
na světě je ve Francii a létat přes půl světa 
se většinou nevyplatí. Dva dny jsme se tam 
plácali střídavě ve skalách a střídavě jsme 
chodili po okolí. Kromě malebné přírody 
je zde jedna místní turistická atrakce, a to 
Murar de la prehistoriko. Je to rádoby 
umělecký výtvor na jedné z místních skal. 
Představuje evoluci – jsou tam dinosauři, 
hadi, mořské potvory, lidé. Dle mého názoru 
takhle vypadá svět po požití nějaké psyche-
delické drogy. Další místní atrakcí je sekta 
zvaná Los Aquaticos, což jsou lidé, kteří 
jako jedinou léčebnou kůru používali vodu. 
Mluvím v minulém čase, protože poslední 
patriarcha, který tuto kůru znal, nedávno 
zemřel, takže se sektou je asi konec. 

Po dvou dnech jsme se rozhodli ukončit 
naše působení ve Vignales přelezem jedné 
z nejdelších cest v oblasti. Vydal jsem se 
tam s Markem. Jelikož skály se nacházely 
15 kilometrů od vesnice, rozhodovali jsme 
se, jak tam dojedeme. Jedna varianta byla 
půjčit si kola, na což jsme naštěstí byli 
líní, a tak jsme si vzali taxi. Dojeli jsme na 
místo, rozloučili se s taxikářem a začali lézt. 
Po několika metrech s Markem upadl chyt 
a po celkem nevinném, zhruba metrovém 
pádu do nýtu, si škrtl o římsu a udělal si 
něco s nohou. Tvrdil, že je to jen výron, 
tak jsme se doplahočili na cestu a začali 
stopovat. Po čase jsme zjistili, že to vůbec 
není jednoduché. Aut tu jezdilo minimálně 
a když, tak byla plná. Tak jsme se vydali na 
cestu zpět. Já táhl dva batohy a Marek se 
belhal s pomocí větve. Zhruba po 8 km nás 
dojel taxík. Když viděl, že jsme v nesnázích, 
vypálil cenu 10 dolarů. Já bych mu je dal, 
ale Marek se vzchopil, zařval nikdy a poslal 
vydřiducha někam. Tak jsme se plahočili 
další 4 km, kde se konečně někdo smiloval 
a zbývající 3 km nás za 2 USD dovezl. 
Marek, tvrdíce, že se jedná o výron, vlezl 
do postele s tím, že uvidíme zítra. Druhý 
den se situace nezlepšila, tak jsme nasedli 

na autobus a odjeli zpět do Havany s tím, že 
ho buď pošleme společně s jeho přítelkyní 
na letadlo domů, nebo půjde druhý den do 
nemocnice. Naštěstí bylo v letadle místo, 
takže odletěli a za pár dní potvrdili frakturu. 
Další dva spolucestující prohlásili, že už se 
jim nechce dál cestovat a druhý den odletěli 
také. Nutno podotknout, že Kuba není nijak 
veliká a nechcete-li trávit čas povalováním 
se na pláži, jsou 3 týdny dostačující k tomu, 
abyste viděli vše, co chcete.

Já jsem nasedl na Viazul a vydal se 
směrem na východ. Mým dalším cílem bylo 
město Santiago de Cuba, druhé největší 
město na Kubě. Bylo založeno roku 1514 
a prvním velitelem byl pozdější dobyvatel 
Mexica Hernán Cortéz. Do roku 1607 to by-
lo hlavní město Kuby a dnes je známo svou 
rivalitou s Havanou, stejně jako Praha a Br-
no. Město samo o sobě není nijak zajímavé 
po architektonické stránce, je však známo 
svým nočním životem. Z místních zajíma-
vostí nelze vynechat pevnost Castilo de San 
Pedro a Velazquezův dům, což je nejstarší 
zachovalý koloniální dům v LA. 

Po předchozí návštěvě Havany a Vigna-
les jsem si začal všímat rozdílného chování 
lidí v různých městech Kuby. Na tak rela-
tivně malém území mne překvapilo, k ja-
kým zde dochází rozdílům. Zde bych chtěl 
poznamenat něco k fungování policejního 
systému na Kubě. Kuba je pro turisty jedno 
z nejbezpečnějších míst na světě. V Havaně 
vidíte na každém rohu policajta. Kubánci 
se nesmějí bavit s cizinci. Hrozí jim, že je 
hned bude někdo legitimovat a v případě 
jakýchkoli nesrovnalostí jsou zatčeni. Toto 
je nejmarkantnější v Havaně. Na hlavních 
ulicích a ve dne vás nikdo neosloví. Těsně 
před odletem jsem se večer toulal po Ha-
vaně a oslovil mne nějaký kluk typickým 
dotazem, kolik je hodin. Většinou po tako-
vých dotazech následuje další dotaz typu, 
jestli nemáte dolar atd. Tohle byl za celou 
dobu mého pobytu jediný člověk, který 
uměl obstojně anglicky a nic moc po mne 
nechtěl, jenom byl zvědavý, jak to funguje 
jinde ve světě a byl ochoten si se mnou 
povídat o životě na ostrově. Takový člověk 
je na Kubě vzácností. Proto, naskytne-li se 

ww w w . h u d y . c z

.. . . N e k o n e c n ý  p r o s t o r
vv a s i c h  m o z n o s t í . . .

.700 produktů na
214 stranách. speciální
skialpinistické 

vybavení . návod k používání 
impregnací. akce na testování

freeridového 
a skialpinistického 

vybavení . ...a mnoho dalších 
informací...

v prodejnách od

Katalog HUDYsport Zima 2006/2007...
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VÍCE BEZPEČÍ • VÍCE POHODLÍ • VÍCE KONTROLY
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SÍLA ZATÍŽENÍ
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Síla zatížení
Zabezpečení proti uvolnění

1 2 3
 1 – LEKI ELS
2 – NEJLEPŠÍ KONKURENT
3 – PRŮMĚR KONKURENCE

 1 – LEKI SLS
2 – NEJLEPŠÍ KONKURENT
3 – PRŮMĚR KONKURENCE

SUPER LOCK SYSTEM OD

>360°
ZABEZPEČENÍ PROTI UVOLNĚNÍ

eki-KOKTEJL 105X290_super_lock.indd 1 11.4.2006 11:22:00

Havana z dálky připomíná New York.

vám podobná příležitost, vyplatí se vám na 
něm nešetřit. Vezme vás do typických ku-
bánských hospod, které jako cizinec vůbec 
nenajdete a hlavně vám zajistí kubánské 
ceny, které bez místních nezískáte. Putoval 
jsem s ním po hospodách do rána a vytahal 
z něho spousta rozumů. Na druhý den jsme 
si smluvili sraz před Capitoliem, protože 
jsem mu slíbil nějaké drobnosti. Sice se mi 
tam moc nechtělo, ale slib je slib, tak jsem 
tam v danou hodinu dorazil. Nebyl tam, tak 
jsem po akademické čtvrthodince odešel 
a brouzdal dál Havanou. Po půlhodině jsem 
zabočil do nějaké vedlejší ulice a najednou 
zapískání a on byl za mnou. Říkal, že mne 
celou dobu viděl, ale na hlavní ulici ke mně 
nemohl, protože by ho sebrali.

Ve Vignales byli lidé odtažití. Nebáli se, 
ale prostě nechtěli komunikovat. Lidé zde 
byli o něco bohatší, či spíše zbohatlejší než 
jinde na Kubě, a to díky turistickému ruchu. 
Pozoroval-li jsem je třeba večer v hospodě, 
připomínali mi české veksláky či taxikáře 
na sklonku 80. let. V Santiagu je situace 
daleko volnější. Na ulici jste často zastavo-

váni a obtěžováni tzv. jiteneros či jiteneras. 
Santiago je přes den nudné, ale večer zde 
začíná rušný život plný hudby a tance. Ku-
bánská muzika je směsí španělské lyriky 
a africké rytmiky. Říká se, že je to láska me-
zi španělskou kytarou a africkým bubnem. 
Ulice centra jsou plné barů, kde hraje živá 
muzika. Jelikož vstupné bývá 3–5 dolarů, 
pro Kubánce je to hodně. Proto stojí před 
každým barem houf Kubánců, pohupujících 
se v rytmu salsy či rumby a čekajících na 
nějakou oběť. Cílovou skupinou v tomto 
případě bývají dámy. Ke každé se přitočí 
Kubánec se slovy, že je učitel či v extrém-
ních případech i profesor salsy. Tancechtivé 
dámy se obvykle chytí, a svého učitele 
si celý večer vydržují. Nutno podotknout, 
že spousta žen sem za tímto cílem jezdí 
a představa, že na Kubu jezdí za sexuálním 
dobrodružstvím muži, je značně zavádějící. 
Několikrát jsem se tím bavil na pláži. Vpra-
vo ode mne byl 60letý turista obletován 
mladými Kubánkami, nalevo 50letá dáma 
s 20letým ebenovým atletem. Navzájem se 
znali, možná přijeli s tím samým zájezdem.
Santiago je výchozím bodem do pohoří Si-
erra Maestra, jediného pohoří na Kubě. Vé-
vodí mu 1900 m vysoké Piko Turbino. V Si-
erra Maestra se skrýval v době bojů Castro 
a spol. Několik treků lze absolvovat pouze 
s průvodcem a navíc v době mé návštěvy byl 
park z nějakého důvodu uzavřen. 

Další mojí destinací je nejvýchodnější 
provincie – Guantanamo. Hlavním městem 
je stejnojmenné Guantanamo. Město samo 
o sobě je naprosto nezajímavé. Někdy zde 
turisté zůstanou pár dní, ale jen, aby měli 
čárku v deníku. Zajímavá je pouze historie 
americké vojenské základny 20 km odsud. 
Základna vznikla ve 30. letech a byla prona-
jmuta USA na 99 let za 3500 dolarů ročně. 
Jedná se o 100 km2, z nichž se kontroluje 
celý Panamský průplav. Po vítězství Castra 
byl samozřejmě činěn tlak na návrat strate-
gické základny pod kontrolu Kubánců. Ze 
zřejmých důvodů k tomu nedošlo. V 90. 
letech byla základna používána jako tábor 
pro 30 000 uprchlíků, kteří byli zadrženi 
při masovém exodu do USA. Dnes je, jak 
známo, použita jako vězení pro zajatce 
z Afghánistánu.

Pokračoval jsem na nejvýchodnější bod 
ostrova – město Baracoa – jedno z nejkrás-
nějších a nejklidnějších míst na Kubě. Bylo 
to první město založené na Kubě. Stalo se 
tak v roce 1512 a bylo základnou pro kolo-
nizaci ostrova. Do šedesátých let 20. století 
byla Baracoa dostupná pouze lodí, pak zde 
vybudovali silnici, po které je zážitek jet. 
Baracoa leží na pobřeží, na pláže dojdete 
za 15 minut a z druhé strany je obklopena 
džunglí.

Baracoa je relativně malé město se vše-
mi atributy provinčního městečka. Všude 
dojdete pěšky. Noční život není tak rušný 
jako v Santiagu, ale pár barů s nezbytnou 
muzikou tu je. Také lidé zde jsou příjemní. 
Masové turistice se Baracoa zatím vyhýbá, 
takže vás ani nikdo neobtěžuje. Zažili jsme 
zde svatbu, vystoupení pionýrů i nedělní 
trhy. 

Co se týká obyvatelstva – na Kubě žije 
přes 11 000 000 obyvatel. Původní obyvatel-
stvo – indiáni – byli postupně zdecimováni 
příchozími Španěly a dnes jich žije v izolo-
vaných horských vesnicích v Sierra Maestra 

už jen pár. Poté byli na ostrov dovezeni 
otroci z Afriky, díky jejich přizpůsobivosti 
na horké vlhké klima. Většina černých Ku-
bánců pochází z dnešní Nigerie. Po zrušení 
otroctví došlo k promísení a současný stav 
je následující: 38 % bílí, 11 % černí a 51 % 
mulati. Společnost je označována jako mul-
tietnická a nerasistická. 

Poslední mojí zastávkou je městečko 
Trinidad, jedno z nejhezčích měst na Kubě. 
Přijel jsem tam ve velmi vhodnou dobu 
– na festival zvaný Trinidadský kulturní 
týden. Přes den se zde dá dělat spousta věcí. 
Toulat se jen tak městem, navštívit továrnu 
na doutníky, na místních trzích je možno 
nakoupit spoustu suvenýrů. Pokud nemáte 
dopravní prostředek, v cestovní agentuře 
vám zorganizují výlet do okolí na míru. 
Absolvoval jsem jeden takový, bylo to čás-
tečně vozem, částečně na koni a zbytek 
pěšky. Tuto cestu jsme vykonali v hodně 
kosmopolitní společnosti. Já, jedna Němka, 
jedna Američanka a francouzská rodina. 
Co se týče turistů na Kubě: samozřejmě jsem 
měl trochu obavu z toho cestovat sám. Projel 
jsem celou Ameriku, Evropu, Kyrgyzstán 
ale vždy s Čechy. Moje obavy se ale ukázaly 
liché. Lidí, cestujících po Kubě, je hodně. 
V každé lokalitě jsou místa, kde se večer 

sejdou turisté a vyměňují si dojmy. Potkal 
jsem se s široce kosmopolitní společností. 
Je tam dost Italů, ale ti jsou pouze v místech 
sexuální turistiky. Hodně je tam Němců, 
jeden můj kamarád z Baracoi byl Dán, 
druhý z Trinidadu Rakušan. Potkal jsem pár 
Francouzů, Španěly, Poláky, Jihoafričana, 
Belgičana a pár Američanů, vydávajících se 
za Kanaďany. Američané oficiálně nesmějí 
cestovat na Kubu, a proto létají z Kanady či 
Mexika. Budete-li žádat o vízum na Kubu, 
překvapí vás asi, že nedostanete razítko do 
pasu, ale volně vložený lístek. Je to právě 
kvůli Američanům, aby neměli doma pro-
blémy a na Kubu přivezli dolary.

Ptal jsem se Američanky, jestli cítí něja-
kou zášť ze strany Kubánců. Říkala, že se jí 
párkrát stalo, že když řekla jsem Američan-
ka, reakce byla – jsi náš nepřítel, dej mi do-
lar. Uklidnil jsem jí, že když řeknu, že jsem 
z Čech, reakce je – jsi náš přítel, dej mi dolar.
Večer se ve městě odehrával festival. Byla to 
záležitost místních, turisté se drželi stranou, 
protože by to znamenalo vmísit se do davu 
černochů. S mým kámošem Markusem jsme 

ovšem zábrany neměli a byl to docela záži-
tek mezi masou tancujících Kubánců. Jak 
jsem uvedl, Kuba je naprosto bezpečná ze-
mě. Vmísit se mezi partu černochů v Ameri-
ce je o krk, tady se nás nikdo ani nedotkl.

Ještě jsem se nezmínil, jak to funguje 
s jídlem a penězi. Na Kubě existuje pesová 
ekonomika pro Kubánce a dolarová pro 
cizince. Za pesa se dá platit na tržištích, 
a v restauracích pro Kubánce. Ceny jsou 
více než příznivé, ale nic neseženete. Po-
té existují dolarové obchody a restaurace, 
kde koupíte vše potřebné, ale za poměrně 
draho.

Co se týče jídla, existují restaurace, ale 
kvalita je nevalná. Pokud se ale ubytujete 
v privátu, automaticky vám nabídnou snída-
ni i večeři za 3 resp. 7 USD. Někde dokonce, 
pokud si nevezmete jídlo, tak vás ani neu-
bytují. Snídaně za 3 USD se moc nevyplatí, 
dají vám toust a čaj. Ale co je gurmánský 
zážitek, to je večeře. Plody moře, ryby i kuře 
na x způsobů a hlavně je toho hromada. Po 
čase škudlení jsem se přežíral každý večer.

Ze známých míst, která jsem nenavštívil, 
mne krom té Sierra Maestry, nejvíce mrzí 
Ostrov mládeže, neboli Isla da Juventos. 
Na tento ostrov se dá dostat katamaranem, 
který v té době nejezdil. Hodně turistů jez-
dí do Varadera, nejznámějšího rekreačního 
letoviska Kuby, kterému jsem se záměrně 
vyhnul, protože to je pouze pro pobytové 
rekreanty.

OTAKAR VAŠEK

Zemědělec v oblasti Vignales.

Obyvatelé městečka Trinidad.

Vignales – typické obydlí.

Přetek článku

Mogoty v údolí Vignales.
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Z HIS TO RIE
DO BRO DRU HA

Ča so pis Do bro druh vy chá zí již desátým 
ro kem. Prv ní čty ři ro ky byl dvoumě síční-
kem. Za do bu své exis ten ce při ne sl stov-
ky člán ků o do bro druž ných ak ti vi tách 
v pří ro dě a ces to vá ní. Roz ho vo ry mu 
po skyt ly čet né osob nos ti čes ké ho, slo-
ven ské ho i svě to vé ho outdoo ru, z těch 
po sled ních jme nuj me tře ba Rein hol da 
Messne ra, Pe te ra Ha be le ra, Krzysto-
fa Wielicke ho, Vi ki ho Grošejla, To ma 
Posserta, Andrze je Za wa du, Gerlindu 
Kaltenbrunnerovou, Ines Papertovou či 
Viktora Bojarského.

Reinhold Messner, před ní hi má-
lajský ho ro le zec a outdoo ro vý prů-
kop ník, muž, kte rý ja ko prv ní na 
svě tě vylezl na všech 14 osmi ti sí co-
vek, pro je vil přá ní po přát čte ná řům 
Do bro dru ha.

To též uči ni la i dal ší vel ká per so na 
svě to vé ho ho ro le zect ví, Pe ter Ha be-
ler. Le zec, kte rý mj. spo lu s Messne-
rem ja ko prv ní na svě tě vy le zl na 
Mount Eve rest bez použití kys lí ku.

NEJROZŠÍŘENĚJŠÍ ČESKÝ
OUTDOOROVÝ ČASOPIS
Vy chá zí vždy prv ní tý den v mě sí ci, s vý jim-

kou ledna, čer ven ce a srp na. Je k do stá ní zdar-
ma ve 460 out doo ro vých, cyk lis tic kých, vodác-
kých, jachtařských, po ta pěč ských a spor  tov  ních 
ob cho dech, centrech umělých horolezeckých 
stěn, v dob ro druž ně za mě ře ných ces tov ních 
kan ce lá řích a ma po vých cent rech a knih ku pec-
tvích v ČR i na Slo ven sku. Je jich ad re sář je uve-
den v kaž dém čís le. Dis tri bu ce zdar ma rov něž 
na vy bra ných spor tov ních ve le tr zích a fes ti va-
lech. Kompletního Dobrodruha je možné také 
najít na www.casopisdobrodruh.cz

ŠÉF RE DAK TOR
Mi loš Ku bá nek

RE DAKČ NÍ RA DA
Jo sef Ra koncaj  Mi ro slav Ja keš

Soňa Vo máčko vá  Sta ni slav He nych

Zu za na Hofmanno vá  Jo sef Ši mů nek

Ji ří Ha vel  Pe tr Ďouba lík

Pe tr „Špek“ Sla ni na  Ma rek Ro čejdl

To máš Ru sek  Ro bert Ka zík

GRAFIKA Soňa Žertová. KRESBY
Petr Ďoubalík. SAZBA Pavel Amler.

AD RE SA RE DAK CE
Do bro druh, Ži rovnická 2389, 106 00 Pra ha 10, 

telefon: 603 554 943
e-mail: dobrodruh.cz@seznam.cz

PŘÍ JEM IN ZER CE
Telefon: 776 055 332, 603 554 943, e-mail: 
dobrodruh.cz @seznam.cz, ne bo na ad re se re-
dak ce. Vedoucí ing. Milan Manda, telefon: 
776 055 332.

PŘED PLAT NÉ
Přes to že je ča so pis roz dá ván zdar ma a lze jej 
nalézt i na internetu, re dak ce po sky tu je ser-
vis pro před pla ti te le. Ti pla tí pou ze poš tov né 
a dis tri buč ní ná kla dy, kte ré či ní pro rok 2006 
cca 11,– Kč na čís lo. Před plat né lze za slat slo-
žen kou ty pu C na ad re su re dak ce. Při jí má me 
pou ze před plat né na čís la, kte rá do sud ne vy-
šla. Star ší čís la ne jsou na skla dě! Před plat né 
od č. 8 do č. 9/2006 je 22,– Kč.

VY DA VA TEL
PhDr Mi loš Ku bá nek, re gis tro váno MK ČR 
E 7598. Po dá vání no vi no vých zá si lek  povoleno 
OZ Pře prava Praha, č.j. 726/97 ze dne 
19. 2. 1997.

ISSN - 1211 - 751x

Nejsem horolezec,
jsem dobrodruh.

Walter Bonnatti,
přední světový horolezec

50. a 60. let 20. století.

Dob ro vol ní archi vá ři
star ších čí sel Do bro dru ha

Vzhle dem k to mu, že ča so pis Do bro druh je ve vět ši ně ze 460 dis tri buč ních míst již 
ně ko lik dní po vy dá ní ro ze brán, oslo vi li jsme dis tri bu to ry, zda by ne za klá da li jed-
no čís lo Do bro dru ha ve svých ob cho dech či ces tov ních kan ce lá řích do ar chi vu. 

Ten by byl k na hléd nu tí pro je jich ná vštěv ní ky a zá kaz ní ky. Zde je se znam míst, kte rá se 
nám do sud na tu to vý zvu při hlá si la. Na těchto adresách mů že te star ší čís la Do bro dru ha 
do stat k na hléd nu tí na pře čte ní. Ten to se znam na jde te v kaž dém čís le ča so pi su:

Dis tri bu to ři, kte ří ma jí zá jem být v tom to se zna mu uve de ni a archi vo vat jed no čís lo 
Do bro dru ha pro své kli en ty, nám to mo hou kdy ko liv ozná mit krát kou zprá vou na te le fon-
ní čís lo 603 554 943, ne bo e-mai lem na ad re su do bro druh.cz@seznam.cz.

 CK Poznání, Krakovská 18, 100 00 Praha 1

 Klub čes kých tu ris tů, Ja ro mí ro va 9, 120 00 Pra ha 2

 Boatpark, Sokolovská 146, 186 00 Praha 8

  Ho ro le zec ká ško la Čes ký ráj, Rybní důl 754,
294 01 Ba kov n. Ji ze rou

  CK Priorit Pro, Václavská 19, 339 01 Klatovy

  Pergolia Tour, Pražská 22, 339 01 Klatovy

  Knih ku pect ví Ha na Marečková, Ma sa ry ko va 45, 
380 01 Da či ce

  Rabik Sport, Podhorská 23, 466 00 Jablonec n. Nisou

  V-90-V Agentura Sport, 512 37 Benecko 190

  CK Poznání, tř. 17. listopadu 229, 530 00 Pardubice

  KH Sport Liberec, Pražská 376/36a, 460 01 Liberec

  VIKING, Velké náměstí 366, 561 65 Králíky

  CK Poznání, Nám. Svobody 17, (Dům Pánů z Lipé), 
600 00 Brno

  CK Rajbas, Gorkého 30, 600 00 Brno

  CK Kudrna, Bašty 2, 602 00 Brno

  Český klub cestovatelů, Belcrediho 18, 628 00 Brno

  Klub Futra, část C pavilonu Domu kultury,
735 14 Orlová-Lutyně

  Vybavení do přírody, Komenského tř. 49,
750 00 Přerov

  Ob chod ní aka de mie T. Ba ti, nám. TGM 3669,
761 57 Zlín

  Ob chod ní dům Štrof, Vodní 52, 767 01 Kroměříž

  CK Pra děd, Va lo vá 2, 789 01 Zábřeh

  Mapy sveta, Dunajská 29, 811 08 Bratislava

Festival je příležitostí pro širokou veřejnost se zájmem o cestování shlédnout 
reportáže z celého světa doprovázené osobními zkušenostmi českých ces-
tovatelů. Komponované pořady budou doprovázeny diapozitivy a emotivní 

hudbou. Novinkou tohoto ročníku bude soutěž o nejpoutavější krátkometrážní 
projekci „SLIDESHOW AWARDS 2006“. Vítěze určí sami návštěvníci festivalu. 

Setkání cestovatelů je oblíbený cestovatelský festival, který se těší vysoké ná-
vštěvnosti (až 1300 návštěvníků). Program třídenního maratónu bude rozdělen té-
maticky do tří sálů. Součástí programu budou i besedy s odborníky. Festival nabízí 
příležitost vyměnit si zkušenosti, načerpat inspiraci na cesty za poznáním či najít 
nové přátele. Nedílnou součástí programu jsou také prezentační stánky v předsálí, 
kde se mohou návštěvníci informovat o nových cestopisných knihách, časopisech, 
průvodcích, outdoorovém vybavení nebo jiných zajímavostech pro cestovatele. 
V předsálí kulturního domu bude instalována „cestovatelská nástěnka“, kde je 
možné vyvěsit jakýkoliv cestovatelský inzerát nebo pozvánku na akci. V sobotu 
a v neděli od 16:30 proběhne slosování anketních lístků o zajímavé ceny.

– wo –

7. CESTOVATELSKÝ FESTIVAL V PRAZE
10.–12. listopadu 2006, KD Ládví, Praha 8

www.setkanicestovatelu.cz

Setkání Cestovatelů 06Setkání Cestovatelů 06

Termín tradičního festivalu 
Rajbas*OUTDOOR*Kotlík, 
pořádaného ve druhé polovině 
listopadu Sdružením HORIZONT 
v Blansku, se blíží a s ním 
i uzávěrka k zaslání filmů do 
soutěže OKEM DOBRODRUHA, 
která je dne 15. 10. 2006.

Mediálním partnerem soutěže je od 
jejích počátků náš časopis a kaž-
doročně zde svá dílka prezentují 

tvůrci, kteří objektivem videokamer ob-
jevují svět dobrodružství, dalekých cest 
a krás přírody. Přihlásit se může prakticky 
každý, nejsou určeny žádné kategorie, 
jediné omezení je délka filmu do 15 minut. 
Zvláštní ocenění poroty získá i dokument 
zaznamenávající opravdově dobrodružné 
záběry, přičemž pro hodnocení nebude 
hlavním kriterium technická kvalita filmo-

Uzávěrka soutěže OKEM DOBRODRUHAUzávěrka soutěže OKEM DOBRODRUHA
vého zpracovaní, nýbrž akčnost a pouta-
vost záběrů. 

Soutěž není určena jen filmařům, ale 
také a možná především divákům. Filmy 
bude možno vidět v pátek 17. listopadu ve 
velkém sále kina, následující den proběhne 
projekce oceněných a předaní cen na hlavní 
festivalové scéně. Kdo to nestihne na Mo-
ravu (akce stojí za to, zajímaví hosté, např. 
horolezec Radek Jaroš a spousta dalších, 
včetně návštěvy okolní přírody Moravského 
krasu – více o programu na www.horizont.
bk.cz), má možnost to nejlepší uvidět také 
v Praze. Projekce výběru zajímavých filmů 
soutěže proběhne v novém cestovatelském 
klubu Karavanseráj, Masarykovo nábřeží 
22 ve středu 29. listopadu. 

Filmy na nosičích DVD nebo VHS zasílej-
te na adresu: Studio AUDIOVISUAL, Dvorská 
28, Blansko 678 01, pravidla a přihlášku 
najdete na www.horizont.bk.cz, případné 
dotazy směřujte na horizont.cz@seznam.cz 
nebo tel. 723 091 241.

Na území Středočeského kraje 
se ve dnech 12.–17. září konal 
jeden z nejtěžších současných 
outdoorových závodů – podnik 
evropského poháru Adventure 
Race. Českou verzi zaštítila CK 
Nev-Dama.

Do cíle závodu dorazilo 13 z cel-
kem 22 týmů na startu. Mistrem 
ČR a vítězem závodu Evropské-

ho poháru se stal tým Tilak/OpavaNet 
Adventure Team, který proťal cílovou 
pásku v čase 45 hodin 39 minut. Na 
druhém místě skončilo s tříhodinovou 
ztrátou družstvo Ekonom / Internet Bill-
board a bronz získal dánský tým startu-
jící pod názvem Fjällraven. Vítězové jsou 
ovšem všichni, kteří dokázali dorazit do 
cíle trasy dlouhé 360 km. 

Závod byl rozdělen do 4 etap. To 
ovšem neznamená, že závodníci měli 

ADVENTURE RACE 

VYHRÁLI ČEŠI

ADVENTURE RACE ADVENTURE RACE 

VYHRÁLI ČEŠIVYHRÁLI ČEŠI
mezi jednotlivými etapami čas na odpo-
činek. Naopak, ti nejlepší neztráceli čas 
a celý závod absolvovali non-stop.

Závod odstartoval starosta obce 
Zadní Třebán ve středu v 10.00 rá-
no. V první etapě závodníci absolvovali 
městský orientační běh (10 km), kánoe 
(25 km), in-line brusle (20 km) a 35 km 
dlouhý trekking. V průběhu trekkingu 
čekalo na závodníky zpestření ve formě 
bouldrování (lezení bez lana), jeskyňo-
vání a slaňování.

Druhá etapa se skládala ze 140 km 
dlouhé trasy na horských kolech a 3 km 
plavání a technické disciplíny lezení 
po skalách. Aby se závodníci nenudili, 
čekala na ně perlička ve formě plavání 
s kolem přes řeku.

Třetí etapa měřila 105 km a skládala 
se z in-line bruslení (10 km), trekkingu 
(75 km) a raftů (20 km). Čtvrtým, zá-
věrečným a rozhodujícím úsekem by-
la orientační jízda na horských kolech 
dlouhá 35 km. – do –

EXPEDICE A CESTY DO RUSKA

Máme za sebou:
  fotoexpedici „Bajkal – 2002“
 výpravu na motorkách „Praha–Bajkal – 2002“ 
 cesty na Kamčatku v r. 2004–2005
  motoexpedici „Cesta na konec světa Praha–Magadan 2005“
  výpravy na severní pól v r. 2002–2005 za účasti 

Miroslava Jakeše, Václava Sůry a dalších cestovatelů
 expedici „Autem po Střední Asii – 2006“ 
  záhadologickou expedici Ivana Mackerleho a jeho přátel 

do údolí smrti „Jakutsko – 2006“
  cestu do nejvzdálenějšího koutu Ruska

„Kurilské ostrovy – KUNAŠIR – 2006“
a další náročné akce.

Cestovní agentura MORAVIA CONTACT 
Neustupného 1830/26, 155 00 Praha 5 Stodůlky
telefon: 235 513 098, 602 287 530
moravia-contact@moravia-contact.cz, www.moravia-contact.cz

Chystáte se do Ruska a nevíte jak na to?
Obraťte se na nás.

Pomohli jsme již hodně cestovatelům, pomůžeme i Vám.

V pořadí již 23. ročník Mezinárodního horolezeckého festivalu proběhl 
jako tradičně poslední srpnový prodloužený víkend v Teplicích nad 
Metují. Hostem festivalu byl polský horolezec Piotr Pustelnik, který 

vylezl již na sedm osmitisícovek. Na festivalu byly jako obvykle k shlédnutí 
desítky filmů s horolezeckou a outdoorovou tématikou z dílen českých i zahra-
ničních autorů. A kdo zvítězil v letošních kláních?

Mezinárodní horolezecký 
FILMOVÝ FESTIVAL

Hlavní cena / Grand Prix
Return 2 Sender / Adresát neznámý

Timmy O’Neill – USA

Nejlepší horolezecký film / Best Mountaineering Film
Taktovka – 80 let od prvovýstupu

Taktovka – 80 Years Since the First Climb
Zdeněk Strnad – Česká republika / Czech Republic

Nejlepší dokumentární film / Best Documentary Film
The Cave BASE Project

Gerald Salmina – Rakousko / Austria

Čestné uznání / Jury’s Special Mention
Memento – A Boulder Lifeline
Gerald Salmina – Rakousko / Austria

Čestné uznání / Jury’s Special Mention
Aoraki Ski Mountaineering

Gerald Salmina – Rakousko / Austria

Čestné uznání / Jury’s Special Mention
Premeny Tatier

Pavol Barabáš – Slovensko / Slovakia

Cena města Teplice nad Metují
Prize of Teplice nad Metují

Pururambo
Pavol Barabáš – Slovensko / Slovakia

Cena diváka / Spectators’ Prize
Welcome to Jordan Mr.

Ondra Beneš, Jarda Ježek
Česká republika / Czech Republic
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www.prosport.cz + www.lowa.cz
Oficiální zastoupení LOWA pro ČR + VLASTNÍ MALOOBCHOD: PROSPORT PRAHA s.r.o.
Ke mlýnu 1, 149 00 Praha 4 - Újezd, tel: 241 483 338, fax: 241 483 335, e-mail: prosport@prosport.cz

AUTORIZOVANÉ PRODEJNY: BENEŠOV SPORTCENTRUM Tyršova 2076 BEROUN KOLA ŠÍRER V Plzeňské bráně 1 BRNO DRAPA OC Olympia U Dálnice 777, GEMMA
Mendelovo náměstí 15a, HERVIS Galerie Vaňkovka Ve Vaňkovce 1, U 100 SPORT Husova 8a ČESKÉ BUDĚJOVICE KAMZÍK SPORT Široká 19 HRADEC KRÁLOVÉ ČO-OJU
Gočárova 846 + S. K. Neumanna 725, DRAPA OSC Futurum Brněnská 23a, SEWER OUTDOOR Resslova 600 JABLONEC NAD NISOU SPORT 2000 OC Eveko JIČÍN DOBI
Husova 103 JINDŘICHŮV HRADEC DRUŽINA Jarošovská 56/II KARLOVY VARY HERVIS Kpt. Jaroše KLADNO HORAL Třída T.G.M. 105 KOLÍN SPORTSERVIS MONTANA
Kmochova 406 KUTNÁ HORA MIRI SPORT Rudní 675 LIBEREC SPORT 2000 Pražská 13/19 + Hodkovická 16 - Doubí, WIND SPORT Zámečnická 4/561 NÁCHOD
UP&DOWN SPORT pasáž Kamenice NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ K3 SPORT Čapkova 918 OLOMOUC HERVIS OC Olympia, HORTEZ 8. května 11 OPAVA GEKKO 
U Pošty 2 OSTRAVA ALPSPORT Tyršova 25, DRAPA OSC Futurum Novinářská 3178/6a, SKI CENTRUM MADEJA 28. října 227 PARDUBICE TRITON Češkova 1582 PÍSEK
SPORT A VOLNÝ ČAS Havlíčkovo náměstí 89, YETTI Velké náměstí 4 PLZEŇ HANNAH Americká 54, TREKKING SPORT Nám. Republiky 21 PODĚBRADY CYKLO-SPORT-SERVIS
Na Valech 54 PRAHA 1 ALPSPORT Na Florenci 35, BOULDER-SHOP Lidická 35, HOLAN SPORT Krakovská 18, JB SPORT Dlážděná 3, OUTDOOR CENTRUM ROCK POINT Na
Poříčí 10 + Martinská 2, ZBRANĚ STŘELIVO BRYMOVÁ Staroměstské náměstí 8 PRAHA 2 WARMPEACE Slavíkova 5 PRAHA 4 HERVIS OC Chodov, PROSPORT Újezd Ke
Mlýnu 1 PRAHA 5 DRAPA OC Carrefour Nový Smíchov Plzeňská 5, DRAPA OC Galerie Radlická 117, ZPM SPORT Archeologická 2256 PRAHA 6 SPORT KULAŤÁK Vestibul M
Dejvická PRAHA 8 BOATPARK Sokolovská 146/359 NAMCHE Heydukova 6 PRAHA 10 HERVIS Europark Štěrboholy, PEK SPORT Vršovická 466, ZPM SPORT Švehlova 1391
(INTERSPAR) PRAHA 18 DRAPA OC Tesco Letňany PŘEROV FACE SPORT Mostní 13 PŘÍBRAM AJV SPORT OUTDOOR Osvobození 306 RAKOVNÍK PROCHÁZKA LOVECKÉ
POTŘEBY V Jamce 79 ROŽNOV PEMI Palackého 2191 ŠPINDLERŮV MLÝN M-SPORT DUNKOVÁ Špindlerův Mlýn 159 TÁBOR AFARS Budějovická 1020, BLAŽEK SPORT
Husova 909 ÚSTÍ NAD LABEM HERVIS OC Carefour VODŇANY POP CENTRUM Palackého VRCHLABÍ SPORT 2000 IT Centrum Krkonošská 16 ZÁBŘEH DENALI SPORT
28. října 3 ZLÍN DRAPA OC Centro 3. května 1170, HERVIS OC Čepkov ZNOJMO TOP SPORT Horní Česká 48 ŽĎÁR NAD SÁZAVOU K 3 SPORT Horní 6

LOWA TRIDENT GTX: Zcela nový model speciální zimní zateplené obuvi z ko-
lekce ATC WINTER GTX. Ideální po lyžování a k vycházkám ve sněhu. Svršek v kombinaci nubuk/Cordura, 
podšívka GORE-TEX® Panda s účinnou tepelnou izolací PRIMALOFT®, Klima systém aktivní ventilace. Zcela 
nová podešev CRYSTAL s integrovanou vynikající tepelnou izolací THINSULATE®, s odpružením, torzním
stabilizátorem a speciálním dvoukomponentním „sněhovým“ běhounem. Velikosti 6 - 13 (UK).

LOWA TIBET GTX: Robustní obuv z kolekce BACKPACKING pro vysokohorskou turistiku a ex-
ponovaný treking. Umožňuje příležitostné nasazení kloubových maček. Poskytuje značný komfort, stabilitu 
a bezpečnost při chůzi se zátěží. Bezešvý svršek z hydrofobního nubuku 2,6 mm, AWP, asymetrický jazyk C4,
Klima systém aktivní ventilace, futro GORE-TEX®. Podešev VIBRAM® TSAVO se SPS torzním stabilizátorem.
Velikosti MEN 6 - 13 (UK), LADY 3,5 - 9, EXTRA 13,5 - 15.

Thinsulate®

2 roky servis
ZDARMA!

správné boty na zimusprávné boty na zimu

T

Crystal

Skupina českých vodáků se 
právě v těchto dnech pokouší 
v Indii sjet jednu ze dvou 
hlavních zdrojnic veletoku 
Ganga – řeku Alaknandu. 
Vracejí se tak na řeku, která 
si v roce 1977 při expedici 
s nafukovacím vorem Matylda 
III vyžádala životy dvou 
českých vodáků.

Základním cílem letošní expedice 
Alaknanda 2006 je splutí 260kilo-
metrového úseku řeky, prakticky od 

jejích pramenů. Řeka Alaknanda, pramenící 
v podhůří Himálaje, je spolu s Bhágiráthí 
jednou ze dvou zdrojnic veletoku Gangy. 
Stejně jako Bhágiráthí vytéká Alaknanda 
z ledovce a v prvních kilometrech budou 
muset vodáci překonat obtížný úsek, plný 
plovoucího ledu. Plánem expedice je sjet 
260 km z toku, který fakticky končí nedávno 
postavenou přehradou. Sjet řeku je i po tech-
nické stránce velice náročné, bude důležité, 
jaký je momentální průtok. Teplota vody je 
v těchto končinách obvykle kolem jednoho 
stupně Celsia. 

Jak je našim vodálům dobře známo, již 
v roce 1977 se pokoušeli sjet Alaknandu 
na nafukovacím voru Matylda III Jaromír 
Štětina, Otakar Štěrba, Jiří Koudela a Václav 
Jindrák, z nichž poslední dva jmenovaní 
v peřejích řeky utonuli. Cílem této expe-
dice bylo mimo splutí Alaknandy i setkání 
s prvním člověkem, který spolu s šerpou 

ČEŠI OPĚT NA ALAKNANDĚČEŠI OPĚT NA ALAKNANDĚ

Tenzingem zdolal Everest, Edmundem Hil-
larym, který právě v té době se pokoušel 
zdolat Alaknandu proti proudu na trysko-
vých člunech. Současná expedice chce vzdát 
památku těmto vodákům a postavit v místě, 
kde tragicky zahynuli, mohylu. 

Alaknanda 2006 navazuje i na expedici 
Ganga 2003, jejíž členové sjeli před třemi 
roky druhou ze zdrojnic Gangy, Bhágiráthí. 
Dobrodružná plavba končila tehdy u ještě 
nenaplněné přehrady ve starém městečku 
Tengri, jež mělo zmizet pod vodou. I sou-
časná expedice končí svou cestu na těchto 
místech a jedním z jejích úkolů je i natočit 
dokument o tom, jak se změnil život v těch-
to končinách po postavení přehrady.

Na vodáky čekala dlouhá cesta, k pra-
menům Alaknandy je 6500 km. Trasa vedla 
přes Maďarsko, Rumunsko a Bulharsko, Tu-
recko, Írán a Pákistán do Indie. Kajaky se 
přepravovaly na vozech Mitsubishi L200 se 
speciální konstrukcí ze svařovaných želez-

ných trubek. Originální řešení nosného rámu 
plní dvě funkce, nese dvě lodě a po odklo-
pení držáků vznikne na střeše vozů prostor 
na nouzové přespání posádky v místech, kde 
není možné tábořit.

Bez důkladné přípravy není možné se 
na tak náročnou cestu vydat. Proto tým 
absolvoval kemp na norských řekách (viz 
fotografie), které prověřily důkladně nejen 

posádky, ale i vozy Mitsubishi, kajaky, 
filmovou a fotografickou techniku a další 
nezbytné vybavení.

Tým tvoří vedoucí expedice Petr Kašpar, 
vodáci Filip Jančar, Tomáš Minařík, (oba 
byli již na expedici Ganga 2003), Jan Lásko, 
zdravotnice Jana Blahoutová a fotograf Petr 
Novák. V průběhu expedice tým v Indii doplní 
Petr Jindrák, (syn zahynulého vodáka expedi-
ce Ganga z roku 1977) a Michala Herodesová. 
Sedmého října se Tomáš Minařík, Jana Bla-
houtová a Petr Novák vracejí domů.

– mm –

Socha Marka Žitňana na paměť 
„medovej baby“.

BUKOVSKÉ VRCHYBUKOVSKÉ VRCHY
a v Topoĺe). Po zlikvidování sedmi obcí, za-
topených vodní nádrží Starina, která byla 
vybudována v roce 1988, existuje na úze-
mí biosférické rezervace deset obcí s cel-
kovým počtem 3800 obyvatel (převážně 
rusínsko-ukrajinské národnosti). Rajskou 
hudbou pro uši milovníků osamělých tou-
lek je fakt, že Východní Karpaty jsou nej-
méně zalidněným slovenským regionem: 
na jeden kilometr čtvereční zde připadá 
pouhých patnáct obyvatel.

KARPATSKÝ BACIL
Už kdysi dávno napsal lesník, zoolog 

a spisovatel Dr. Julius Komárek (1892–
1955) ve své knize Lovy v Karpatech vý-
stižný postřeh: „Propadl jsem zvláštní cho-
robě, kterou jsme my, kteří jsme jí byli po-
stiženi, nazvali karpatskou nemocí. Zdá se 
nevyléčitelná. Jeden z mých dobrých přá-
tel ji vystihl pozměněnou antickou větou: 
Kdo se jednou napil z karpatské studánky, 
musí se tam vracet vždycky.“ O pravdivosti 
slov Julia Komárka jsem přemítal, když 
jsme sestupovali za západu slunce neko-
nečnými bukovými pralesy z nejvyššího 
vrcholu Bukovských hor – Kremence. Do 
Karpat už jezdím dobrých čtyřicet let, 
na nejvýchodnějším cípu Slovenska jsem 
však poprvé.

Bukové lesy mají neopakovatelné kouzlo: 
mohutné, prastaré stromy v podhůří, na úpa-
tí a v dolinách, nadmořskou výškou ztrácejí 
na své mohutnosti. Na hřebenech se pak 
mění v zástupy pokroucených černokněžní-
ků a ježibab, v rejdiště stařen a starců, ve 
výtvarné studio přírodních bonsají.

Lékař, horolezec a spisovatel Jaromír 
Wolf ve své knížce Malování podzimu 
o kouzle bukových lesů napsal: „Zvlášt-
ností bukového lesa je jeho celoroční 
krása a dokonce krása celodenní, a jest-
liže svítí měsíc a hvězdy alespoň tak, že 
jejich světlo stéká v tenkých pramíncích 
po stříbřité a modré kůře buků, tak bukový 
les je krásný i v noci. To je i za nocí, kdy 
měsíc nevychází a svítí jenom vzdálené 
světy, lze tedy říci, že krása bukového lesa 

je třistašedesátipětidenní, jestliže rok není 
přestupný a dvacetičtyřhodinová, co se 
týče astronomického dne.“

Když jsme však vyrazili na další túru 
do rezervace Rabia skala, čekalo nás 
nepříjemné překvapení. Stoupali jsme 
za nádherného listopadového dne údo-
lím Zbojského potoka, až jsme se ocitli 
na proslulém místě. Informační tabule 
zněla jasně: Lúka medovej baby! Medo-
vá baba je nezapomenutelným pojmem 
a předmětem mnoha pověstí. Osobně se 
s ní dokonce setkal v padesátých letech 
minulého století ekolog a spisovatel Milo-
slav Nevrlý. („Vlhké údolí nás zavedlo na 
sluncem zalitou paseku. Z dřevěné chatr-
če vyšla stařena, cosi vřeštěla. Medová 
baba, trhl sebou Kuba. Nerozuměli jsme 
jí ani slovo. Byla to samota všech samot, 
široko daleko nikdo jiný nežil. Baba byla 
tlustá, dobrotivá, mrkala na nás, ručkou 
kynula, zvala nás do chatrče. Hadrář šel, 
já s Kubou jsme počkali venku. Pak se 
Hadrář vrátil s pláství medu: „Medová 
baba dává každému med“. A dala. Brzy 
nám po obličejích tekl med: medová baba 
měla na pasece ukrutně úlů. Najedli jsme 
se a šli dál, chýši pohádkové baby brzy 
pohltil bukový les.“ (Miloslav Nevrlý: Větrné 
toulání) O „medovej babe“ se vyprávělo, 
že prý má tři sta let, a že má ohledně 
medu uzavřenou smlouvu s medvědy… 
Skutečnost však byla prozaičtější, avšak 
stejně neuvěřitelná; posuďte sami: Žofie 
Maťašovská – jednoduchá a skromná že-
na, se sem – do srdce Bukovských vrchů 
– přestěhovala z Polska v roce 1928 
se svým mužem. Manžel pracoval v lese 
a Žofie se svými dvěma dcerami se téměř 
pětadvacet let usilovně věnovala včelaření 
– starala se asi o osm desítek včelích úlů. 
Pověst o úspěšné včelařce a jejím kvalit-
ním medu se rychle šířila ze zapadlého 
koutu do daleké civilizace. Jejími největší-
mi odběrateli byly až vzdálené čokoládov-
ny v Kolíně. Na památku Žofie Maťašovské 
stojí na louce dřevěná plastika, vytvořená 
v roce 2002 sochařem Markem Žitňanem, 

a funkční srubový včelín, který zde na 
paměť legendární včelařky postavili místní 
lesníci v roce 1997. Informační tabule 
praví: „Život pracovité ženy vryl tomuto 
místu hlubokou pečeť.“ Ta pečeť v době 
naší návštěvy byla bohužel překryta lesní 
těžbou. Všude kolem byly navršeny kmeny 
impozantních buků a tráva byla rozryta 
koly těžké lesní techniky. Když jsem se 
později pídil po vysvětlení u pracovníků 
Národního parku Poloniny, byla vyhýbavá 
odpověď neradostná: na Slovensku se 
těží dřevo i v národních parcích. Sladit 
zájmy parku a lesního hospodaření se prý 
prozatím příliš nedaří.

O prastarém bukovém pralese jsem 
přemýšlel, když jsme jím stoupali na Rabiu 
skálu. Ve vlhkých úkrytech pod kameny se 
skrývali mloci. Aktivní mloci a v listopadu? 
Asi docela rarita… Julius Komárek 

➥ Pokračování ze str. 1

➨

Karpaty se táhnou od Dě-
vínské brány (nejzápadnějším 
výběžkem je Hundsheimské 
pohoří v Rakousku) až po 
Železná vrata v Rumunsku. 
Nacházejí se na území Ra-
kouska, České republiky, 
Slovenska, Polska, Ukrajiny, 
Maďarska a Rumunska. (Za 
typicky „karpatské země“ se 
však obecně považují Slo-
vensko a Rumunsko.) Dél-
ka karpatského oblouku je 
1300 km, šířka pohoří kolísá 
od 100 do 350 km. Bukov-
ské vrchy dělají svému jménu 
čest: lesy pralesního charak-
teru tvoří především porosty 
statných buků. Ostatně, flóra 
je zde velmi bohatá – bylo zde 
zjištěno 1000 druhů vyšších 
rostlin, a z tohoto počtu 14 
karpatských endemitů. Avšak 
východokarpatská fauna si 
s flórou určitě nezadá – vědci 
zde zaznamenali 1500 druhů 
bezobratlých (z tohoto počtu 
např. 504 druhů motýlů a 572 
druhů brouků), 292 druhů 
obratlovců (např. 8 druhů 
obojživelníků, 5 druhů plazů, 
145 druhů ptáků a 23 druhů 
savců). Bukovské vrchy nikdy neztratily své 
velké šelmy: svůj domov zde mají medvědi, 
rysové, vlci i divoké kočky. Od roku 2004 
zde trvale žije osmičlenné stádečko zubrů 
evropských (v minulosti sem pouze ojedině-
le migrovali jednotliví zubři z Polska).

Na osídlení oblasti Bukovských vrchů 
měla velký vliv valašská kolonizace v prů-
běhu 14.–17. století. 18. století se zde 
vyznačovalo výstavbou dřevěných (pozdně 
barokních) kostelíků (nejkrásnější najde-
me v Uličském Krivém, v Ruském Potoku 

Podzim v Bukovských vrších.
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ještě před druhou světovou válkou 
napsal: „Ochranářství se bude v karpatské 
oblasti uplatňovat nejlépe, když budeme 
toto území považovat za jedinou velkou 
a poslední rezervaci divokých zvířat, která 
dosud žijí přirozeným způsobem. Každé 
přespřílišné zasahování člověka do struk-
tury zvířeny, neživé přírody i rostlinstva by 
vedlo k porušení této nádherné oblasti. 
Obávám se však, že těmto zásahům nebu-
de možno zabránit.“

Ač byl listopad, stoupali jsme na hře-
ben pouze v tričku. Ticho – jen šustot 
padajících listů. Tráva na hřebeni byla 

vyhřátá jak v létě. („Slovensko, tu nádher-
nou zemi, jsem cítil až v kostech.“ Miloslav 
Nevrlý: Cestovní zpráva čarodějova učně) 

KONEC SVĚTA?
Uličské Krivé, Zboj, Nová Sedlica. Tak 

se jmenují poslední vesnice u slovensko-
ukrajinských hranic, ztracené v divočině. 
Traduje se o nich, že jejich obyvatelé se 
o existenci druhé světové války dozvěděli 
až hluboko po roce 1940. V Nové Sedlici 
prý ještě v padesátých letech 20. století 
byly všechny chalupy bez komínů a s doš-
kovými střechami.

Dnes stojí v Nové Sedlici došková cha-
lupa pouze jediná. Na paměť starých časů. 
Obchod s potravinami přetéká zbožím. 
I někdejší konec světa se totiž dostal do 
Unie. Potok, protékající dědinou, však hučí 
stejně jako kdysi a za poslední chalupou 
začíná divočina. A za mrazivých zim vy-
chází zvěř z pralesa Stužica až k prvním 
zahradám. Naštěstí… 

DŘEVĚNÉ SKVOSTY
„To je ale nádherně“, řekla mi po po-

zdravu vrásčitá babička v šátku, která na 
nás natrefila u Cerkve sv. Michala v Ulič-

ském Krivém. „Vloni na dušičky tady bylo 
půl metru sněhu a kvůli větru jsme ani 
nemohli na hrobě zapálit svíčku; a dnes? 
Jako v srpnu…“

Východní Slovensko dřevěnými sak-
rálními stavbami oplývá – nám se snad 
nejvíce líbil kostelík v Topoľe z roku 1750. 
Ční na kopci nad vesničkou a okolní pano-
rama dalekých hřebenů Bukovských vrchů 
mu nesmírně sluší…

ZEMĚ VLKŮ
Prodírali jsme se bezcestnými prales-

ními svahy nad Ruským Potokem, které 
obec obkličují ze všech stran. Náhle ma-
lamut Misha prudce odbočil a táhl Filipa 
za sebou kamsi vzhůru. Ocitli jsme se 
na stezce vyšlapané generacemi vlčích 
tlapek. Tajemná pěšina nás zavedla až 

k vlčímu doupěti. Vchod chodby brlohu 
mizel kamsi pod skálou. 

Na loukách nad vesnicí jsme nacházeli 
vlčí trus – starý i nový. Válce jelení srsti 
tu ležely v trávě jako vizitky nádherných 
(a bohužel často neprávem nenáviděných) 
šelem. Z luk nad Ruským Potokem měly 
opatrné, avšak zvědavé šelmy skvělý vý-
hled. Bukovské vrchy byly vždy útočištěm 
nejstabilnější vlčí populace na Slovensku, 
a to i v dobách, kdy vlci nebyli na Sloven-
sku chráněni, naopak – byli systematicky 
vybíjeni. Ostatně prastarý název Bukov-
ských vrchů zněl – Vlčí hory. 

VÁLEČNÉ STOPY
Výstup na lesnatý hřeben nad vsí Runi-

na nám vzal dech. Stoupali jsme prudkým 
rubaniskem a listopadové slunce nám pod 
batohy kreslilo na zádech slané, propo-
cené mapy. Pak nás pohltil bukový pra-
les jen se sotva znatelnou hřebenovou 
stezkou, kterou evidentně procházeli vlci 
a medvědi mnohem častěji než člověk. Na 
větvičce nad pěšinou povlával zachycený 
chomáček vlčí srsti. Hustý bukový porost 
však ukrýval nespočet stop po zákopech. 
V povznášejícím pralesním tichu bylo jen 
velmi těžké si představit, že tato nádherná 
místa byla za druhé světové války dějištěm 
krutých bojů. Ze zákopů vyrůstaly kmeny 
stromů a zarůstala je křoviska. Divoči-
na zahlazovala stopy lidských rukou. Ale 
pak jsme objevili v jednom z buků uvízlý 

minometný náboj. Tak to jen přece byla 
pravda…

VLČÍ PÍSEŇ
Poslední noc v Bukovských vrších jsme 

prožili na pastvině nad Runinou. V listo-
padu jsou dny až nepříjemně krátké. Za 
bezměsíčné, mrazivé a hvězdnaté noci 
jsme, zachumláni v bundách a s šálky 
horkého mátového čaje v rukou, čekali 
na vlčí koncert. „Náš region se vylidňuje, 
i turistů k nám jezdí stále méně“, posteskl 
si nám před několika dny jeden policista 
při náhodné silniční kontrole. Díky Bohu, 
pomyslel jsem si kacířsky, jako bych snad 
chtěl mít nádhernou krajinu jen pro vlky, 
krkavce, medvědy, jeleny a pro sebe.

Vlčí koncert se této noci nekonal. Za-
slechli jsme jen jediné nesmělé zavytí 
odněkud z Kutlíku. Snad tedy příště…

PÁR RAD
Nedávám je rád, protože bych měl nej-

raději Bukovské vrchy sám pro sebe, ale 
asi nemohu být zase tak veliký sobec. Ob-
last východního Slovenska je považována 
za „typicky medvědí zemi“, takže odborníci 
doporučují vzít si s sebou pepřový sprej. 
Osobně si sice nejsem tak úplně jist jeho 
vhodnou účinností v prekérní situaci s do-
těrným Míšou (už jsem zažil nebezpečné 
medvědí dotěrnosti v podhůří rumunské-
ho Fagaraše), ale uposlechli jsme dobře 
míněných rad a zatížili jsme s Filipem svůj 
rozpočet nákupem „pepřáku“ v obchodě 
s loveckými potřebami. Po celou dobu 
našeho pobytu v Bukovských vrších od-
počíval „pepřák“ na dně kapsy mé vesty. 
Ochranný sprej má tříletou životnost, takže 
příště ušetříme.

Popisované území najdeme na ma-
pě Bukovské vrchy (č. 118, měřítko 1: 
50 000, vydalo VKÚ Harmanec). Nakla-
datelství Šport v Bratislavě vydalo v roce 
1995 turistického průvodce: Nízke Besky-
dy, Bukovské vrchy.

V Bukovských vrších je možno bivako-
vat pochopitelně pouze na vyhrazených 
tábořištích. V Nové Sedlici je to na tábořišti 
Polana a v sedle pod Čierťažou (maximál-
ně jednu noc), v Uliči na tábořišti Šváby, 
v Runině na Poloninském potoku, v Rus-
kém sedle (nad Stakčínem) – maximálně 
jednu noc, a ve Stakčíně pod přehradní 
nádrží Starina. Navíc v Nové Sedlici provo-
zuje pro „změkčilejší dobrodruhy“ útulný 
a příjemný penzion Kremenec Mária Mi-
chalcová (e-mail: penzion@kremenec.sk )

JAROSLAV MONTE KVASNICA
Foto: Filip Chludil

Dřevěný kostelík (z roku 1750) v Topoľe.

➨

Buky pod vrcholem Rabia skala.
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Centrum Foto·koda
Palác Langhans, Vodiãkova 37, 110 00 Praha 1, fototechnika@fotoskoda.cz, tel.: 222 929 021, minilab@fotoskoda.cz, tel.: 222 929 036 - 9
Provozní doba Centra Foto·koda: Po - Pá: 8.30 - 20.30, So: 9.00 - 18.00, Minilab: Po-Pá: 8.00 - 21.00, So: 9.00 - 18.00, Ne: 12.00 - 18.30

MINILAB

www.fotoskoda.cz

panoramatické fotografie až do formátu 30 x 90 cm
fotografie z médií a filmů až do formátu 30 x 45 cm

V minulém čísle Dobrodruha 
jsme otiskli portrét fotografa 
Josefa Sekala, který se již přes 
padesát let věnuje fotografování 
přírody a zemí světa, jichž 
navštívil již více než sto. Dnes 
přinášíme další jeho fotky 
– opět s charakteristickými 
fotografovými komentáři.

Fotografování makro v dokonalé 
kvalitě a hloubce ostrosti umožní 
většina digitálních kompaktů, ať 
už jde o houby, květy, hmyz či 
masožravé rosnatky, nebo dokonce 
o království lišejníků – to je něco 
nádherného, po čem šlapeme, ale 
NEVIDÍME A KDYŽ UVIDÍME, TAK 
SE JEN DIVÍME…

Co mají společného? V obou 
případech: RIZIKO! Vlevo: fotit 
armádu může být riskantní 
kdekoliv – zde jsem mohl 
přijít o foťák – nakonec se 
spokojil s filmem, riskl jsem 
zas – dostal ten neexponovaný! 
A vpravo zatím beztrestně: její 
svalnatý partner nedocenil můj 
teleobjektiv… KLIKA!

JOSEF SEKAL:JOSEF SEKAL:
Dobrodružství fotografování II.Dobrodružství fotografování II.

Oba snímky zobrazují ten největší 
monolit na světě – je to Ayers 
Rock v Rudém středu Austrálie: 
Posvátné místo Aboriginů, jednou 
zblízka a podruhé při východu 
slunce zdálky, ALE Z MÍSTA: 
TABULÍ OZNAČOVANÉHO: JAKO 
NEJLEPŠÍ NA FOTOGRAFOVÁNÍ 
PŘI ZÁPADU SLUNCE!!! Zde jsem 
si dovolil ještě jeden fotografický 
žert: označení zpomalovacího 
retardéru-reflexní značku jsem 
přisvítil bleskem a tak celý 
snímek dostal jiný ráz POZOR 
HRBOL!!! (AČ TÍM MYSLÍM TEN 
NEJVĚTŠÍ NA SVĚTĚ!!!) a ne 
zpomalovač!!!

I drsní dobrodruzi se rádi 
podívají na DUHU, která ukončila 
bouři… Buďte nároční, budete-li 
jí fotit – udělejte vše pro to, 
abyste ji měli v záběru celou… 
Tomu pak říkáme „brána do 
nebe“ a vnitřní oblouk, zejména 
při DVOJITÉ duze je výrazně 
světlý – jak otevřená brána (už 
na filmu – bez počítače). Duha 
nad vodopádem není žádný 
kumšt, ale i to je hezký příklad 
hry světla na kapičkách vody…


